

**EVOLUTION DES PRINCIPAUX INDICATEURS D'ACTIVITE DES
SOCIETES DE LEASING COTEES ⁽¹⁾
ANNEE 2012**

- ✓ **Le Produit Net de Leasing** cumulé a évolué à un rythme plus important que l'année écoulée, soit **15,5%** ou **13,1 MDT** à fin décembre 2012 contre **5,1%** ou **4,1 MDT** à fin décembre 2011, il est ainsi passé de **80,6 MDT** en 2010 à **84,7 MDT** en 2011 pour atteindre **97,8 MDT** en 2012.
- ✓ En dépit de la hausse des charges générales d'exploitation de **12,3%** ou **3,9 MDT** passant de **31,9 MDT** en **2011** à **35,8 MDT** en 2012, **le coefficient d'exploitation**, mesuré par les charges d'exploitation rapportées au produit net de leasing, a enregistré une amélioration de 1 point de pourcentage, revenant de **37,6%** à **36,6%**.
- ✓ **Les approbations** ont atteint **1.350,9 MDT** au 31 décembre 2012 contre **1.143,7 MDT** au 31 décembre 2011, enregistrant une hausse de **18,1%** ou **207,2 MDT** contre un net repli de **16,5%** ou **225,4 MDT**. Cette progression a touché l'ensemble des secteurs d'activité économique sauf pour le secteur de l'agriculture et pêche qui a connu un retrait de **14,2%** ou **23,6 MDT**.
- ✓ Après avoir enregistré une baisse de **12,4%** ou **129,8 MDT**, **les mises en force** de l'ensemble des sociétés de leasing se sont établies à **1.061,4 MDT** à fin 2012 contre **913,7 MDT** à fin 2011, soit une progression de **16,2%** ou **147,8 MDT**. Cette croissance a concerné la majorité des secteurs d'activité principalement le secteur du tourisme qui a enregistré une augmentation considérable de **52,1%** ou **33,8 MDT**, soit **98,6 MDT** contre **64,9 MDT**, tandis que le secteur de l'agriculture et pêche a baissé de **10%**.
- ✓ Au cours de l'année 2012, **le taux de créances classées** s'est amélioré de **0,3** point de pourcentage contre une hausse de **1,2** point de pourcentage une année auparavant en revenant de **8,5%** à **8,2%**, en rapport avec la régression du rythme d'évolution des engagements classés, soit **7,7%** ou **12,1 MDT** contre **27,6%** ou **33,9 MDT**.
- ✓ **Les capitaux propres** se sont inscrits en hausse au 31 décembre 2012 de **13,1%** ou **32,6 MDT** contre **8,5%** ou **19,6 MDT** au 31 décembre 2011 en s'élevant à **282,4 MDT** contre **249,8 MDT** un an plus tôt.

(1) Les sociétés de leasing cotées : TL, CIL, ATL, Attijari Leasing, Modern Leasing et El Wifack Leasing.

Les principaux indicateurs d'activité des Sociétés de Leasing Cotées ⁽¹⁾

Années 2010-2011-2012

En milliers de dinars sauf indication contraire

Années	2010	2011	2012	Var. annuelles en mdt		Var. annuelles en %	
				2011/10	2012/11	2011/10	2012/11
Principaux indicateurs							
Revenus bruts de Leasing	711 430	740 423	840 313	28 993	99 890	4,1	13,5
Revenus nets de Leasing	140 612	154 374	172 889	13 762	18 515	9,8	12,0
Produits Nets de Leasing (1)	80 565	84 701	97 815	4 136	13 114	5,1	15,5
Total charges d'exploitation (2)	29 368	31 881	35 809	2 513	3 928	8,6	12,3
Coefficient d'exploitation (2/1)	36,5%	37,6%	36,6%	-	-	1,1%	-1,0%
Approbations	1 369 108	1 143 735	1 350 935	-225 373	207 200	-16,5	18,1
Agriculture et pêche	129 444	165 517	141 937	36 073	-23 580	27,9	-14,2
Industrie manufacturière	194 258	158 885	210 444	-35 373	51 559	-18,2	32,5
Batiments et Travaux Publics	200 861	134 914	154 381	-65 947	19 467	-32,8	14,4
Tourisme	124 277	71 895	124 043	-52 382	52 148	-42,1	72,5
Services et commerce	720 268	612 524	720 130	-107 744	107 606	-15,0	17,6
Mises en force	1 043 418	913 651	1 061 448	-129 767	147 797	-12,4	16,2
Agriculture et pêche	104 981	131 434	118 297	26 453	-13 137	25,2	-10,0
Industrie manufacturière	150 947	123 465	150 751	-27 482	27 286	-18,2	22,1
Batiments et Travaux Publics	140 108	114 623	128 001	-25 485	13 378	-18,2	11,7
Tourisme	96 800	64 850	98 632	-31 950	33 782	-33,0	52,1
Services et commerce	550 582	479 279	565 767	-71 303	86 488	-13,0	18,0
Total des engagements courants (3)	1 556 088	1 686 406	1 893 828	130 318	207 422	8,4	12,3
Total des engagements classés (4)	122 817	156 683	168 761	33 866	12 078	27,6	7,7
Total des engagements (5) = (3)+(4)	1 678 905	1 843 089	2 062 589	164 184	219 500	9,8	11,9
Ratio des engagements classés (4/5)	7,3%	8,5%	8,2%	-	-	1,2%	-0,3%
Ressources d'emprunts	1 301 037	1 425 848	1 559 986	124 811	134 138	9,6	9,4
Trésorerie nette	43 219	15 761	12 321	-27 458	-3 440	907,9	-21,8
Capitaux propres	230 171	249 800	282 408	19 629	32 608	8,5	13,1

(1) Il s'agit de : TL, CIL, ATL, Attijari Leasing, Modern Leasing et El Wifack Leasing.